



WYDANIE, WYMIANA, UTRATA I UNIEWAŻNIENIE DOWODU OSOBISTEGO**Składając wniosek o dowód należy przygotować:**

- aktualne zdjęcie o wymiarach 35 x 45 mm wykonane nie wcześniej niż 6 miesięcy przed złożeniem wniosku,

- ważny dowód osobisty a w przypadku jego braku, lub nieważnego dowodu osobistego - ważny paszport (dot. osób, które go posiadają) - UWAGA! Tożsamości nie możesz potwierdzić mDowodem z aplikacji mObywatel,

Wniosek o wydanie dowodu osobistego składa się w dowolnym urzędzie gminy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej - niezależnie od miejsca zameldowania. Osoby przebywające za granicą składają wniosek o dowód po powrocie do kraju. Wniosku nie można złożyć w konsulacie.

Wniosek o wydanie dowodu osobistego składany w urzędzie jest przygotowywany na stanowisku obsługowym – nie wypełnia się wniosku papierowego.

Wniosek o wydanie dowodu osobistego składa osoba posiadająca pełną zdolność do czynności prawnych.

W imieniu osoby nieposiadającej zdolności do czynności prawnych (dzieci do 13 roku życia, osoby całkowicie ubezwłasnowolnione) lub posiadającej ograniczoną zdolność do czynności prawnych (dzieci od 13 do 18 roku życia, osoby częściowo ubezwłasnowolnione) wniosek o wydanie dowodu osobistego składa rodzic, opiekun prawny lub kurator.

Osoba obowiązana do posiadania dowodu osobistego może sama złożyć wniosek nie wcześniej niż 30 dni przed datą 18 urodzin. Dowód osobisty odbiera wówczas najwcześniej w dniu 18 urodzin.

Osoby, które ukończyły 5 rok życia, muszą być obecne w urzędzie, podczas składania wniosku o dowód dla nich.

Podczas składania wniosku o wydanie dowodu osobistego pobiera się odciski palców od osoby ubiegającej się o wydanie dowodu osobistego, z wyłączeniem osoby, która nie ukończyła 12. roku życia, od której chwilowo fizycznie nie jest możliwe pobranie odcisków któregokolwiek z palców oraz od której pobranie odcisków palców jest fizycznie niemożliwe.

Odpowiedzialny Referat: Urząd Miejski w Mosinie

Referat Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej
ul. Dworcowa 3, 62-050 Mosina
I piętro, pok. 110 i 109, tel. 61 8109 562, 61 8109 563

Przyjmowanie wniosków i odbiory dowodów osobistych:

- w poniedziałki od godz. 9:00 do 16:30,
- od wtorku do piątku od godz. 7:00 do 14:30

Opłaty: NIE POBIERA SIĘ

Wniosek na dowód osobisty możesz również złożyć przez internet, ale musisz mieć profil zaufany na platformie **ePUAP** lub bezpieczny podpis elektroniczny.

WAŻNE - DLA OSÓB POWYŻEJ 12 ROKU ŻYCIA - w ciągu 30 dni od dnia złożenia wniosku przez internet, musisz przyjść do urzędu aby złożyć odciski palców i podpis (dane te zostaną zamieszczone w twoim dowodzie). Jeśli tego nie zrobisz Twój wniosek nie zostanie zrealizowany.

Do wniosku składanego przez internet załącz plik z aktualnym kolorowym zdjęciem, wykonanym w ciągu ostatnich 6 miesięcy, o wymiarach co najmniej 492 x 633 pikseli i wielkości nie przekraczającej 2,5 MB.

Jeśli twój obecny dowód osobisty traci ważność, złóż wniosek co najmniej 30 dni przed upływem terminu ważności.

NIE TRZEBA wymieniać dowodu, jeśli zmienia się adres zameldowania, nazwa urzędu, który wydał dowód.

Termin i sposób załatwienia: Termin i sposób załatwienia: Wydanie dowodu następuje w terminie 30 dni od dnia złożenia wniosku.

Odbiór dowodu osobistego:

Możesz sprawdzić, czy dowód osobisty jest gotowy do odbioru na stronie: <https://obywatel.gov.pl>.

Dowód osobisty **odbiera się osobiście** w siedzibie organu gminy, w którym został złożony wniosek. Zabierz ze sobą dowód osobisty, jeśli go nie miałeś lub utraciłeś - aktualny paszport (jeśli go posiadasz). Dotychczasowy dowód osobisty zostanie unieważniony w chwili odbioru nowego dokumentu.

Dowód dziecka poniżej 13. roku życia odbiera rodzic, opiekun lub kurator przedkładając swój dowód osobisty, dotychczasowy dowód osobisty dziecka bądź jego aktualny paszport (jeśli go posiada). Dzieci w wieku od 13 do 18 roku życia mogą odebrać dowód same.

Dziecko powyżej 12. roku życia, od którego pobierano odciski palców przy składaniu wniosku o wydanie dowodu osobistego, musi być obecne przy odbiorze (w celu weryfikacji odcisków).

Dowód osobisty dla dziecka złożony przez internet odbiera rodzic, opiekun lub kurator przedkładając swój dowód osobisty. Dziecko powyżej 5. roku życia musi być obecne przy odbiorze dowodu dla niego.

Dowód osobisty odbiera się osobiście w siedzibie organu gminy, w którym został złożony wniosek przedkładając dotychczasowy dowód osobisty, a jeśli został utracony – aktualny paszport jeśli posiadamy).

Odbioru dowodu osobistego może dokonać pełnomocnik legitymujący się pełnomocnictwem szczególnym do dokonania tej czynności, tylko w uzasadnionych przypadkach. np. gdy wnioskodawca, który złożył

wniosek o wydanie dowodu osobistego w siedzibie organu gminy, nie może osobiście odebrać dowodu osobistego z powodu choroby, niepełnosprawności lub innej niedającej się pokonać przeszkody, która powstała po dniu złożenia tego wniosku.

Dokument z kodem umożliwiającym odblokowanie certyfikatu identyfikacji i uwierzytelnienia oraz certyfikatu podpisu osobistego może odebrać tylko posiadacz dowodu osobistego.

Przy obiorze nowego dowodu osobistego dotychczasowy dowód unieważnia się przez jego przecięcie lub przedziurkowanie w taki sposób aby uszkodzeniu uległa fotografia wraz ze znakiem holograficznym i zwraca się jego posiadaczowi

Podstawa prawna:

- Ustawa z dnia 6 sierpnia 2010r. o dowodach osobistych,
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 26 lutego 2019 r. w sprawie warstwy elektronicznej dowodu osobistego,
- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 5 października 2021 r. w sprawie wzoru dowodu osobistego, jego wydawania i odbioru oraz utraty, uszkodzenia, unieważnienia i zwrotu,
- Ustawa z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne,
- Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego.

Inne informacje:

Inne informacje: Każdy pełnoletni obywatel Rzeczypospolitej Polskiej zamieszkujący terytorium RP **jest obowiązany** posiadać dowód osobisty.

Prawo do posiadania dowodu osobistego przysługuje każdemu obywatelowi Rzeczypospolitej Polskiej.

Dowód osobisty wydany osobie, która nie ukończyła 12. roku życia, jest ważny przez okres 5 lat od daty jego wydania.

Dowód osobisty wydany osobie, która ukończyła 12. rok życia, jest ważny przez okres 10 lat od daty jego wydania.

Dowód osobisty wydany osobie, która ukończyła 12. rok życia, od której chwilowo fizycznie nie jest możliwe pobranie odcisków któregokolwiek z palców, jest ważny przez okres 12 miesięcy od daty jego wydania.

Posiadacz dowodu osobistego ma obowiązek wymienić dowód osobisty w razie:

1. upływu terminu ważności dowodu osobistego – nie później niż 30 dni przed upływem terminu ważności dokumentu,
2. zmiany danych, które zamieszcza się w dowodzie osobistym (np. zmiana nazwiska – niezwłocznie,
3. zmiany wizerunku twarzy posiadacza dowodu osobistego w stosunku do wizerunku twarzy zamieszczonego w dowodzie osobistym w stopniu utrudniającym lub uniemożliwiającym identyfikację jego posiadacza,
4. utraty lub uszkodzenia dowodu osobistego w stopniu utrudniającym lub uniemożliwiającym identyfikację jego posiadacza,
5. przekazania do organu gminy lub placówki konsularnej RP przez osobę trzecią znalezionego dowodu osobistego.

UWAGA

Zgodnie z art. 89 Ustawy z dnia 6 sierpnia 2010r. o dowodach osobistych:

1. Adres miejsca zameldowania zamieszczony w *dowodzie osobistym* wydanym na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 kwietnia 1974 r. o ewidencji ludności i *dowodach osobistych* od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy tj. od dnia 1 marca 2015 roku nie potwierdza adresu miejsca zameldowania.
2. Zmiana adresu miejsca zameldowania posiadacza *dowodu osobistego* wydanego na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 kwietnia 1974 r. o ewidencji ludności i *dowodach osobistych* po dniu 1 marca 2015 roku nie stanowi podstawy do jego wymiany.

Posiadacz dowodu osobistego, którego dowód osobisty został utracony lub uszkodzony, zgłasza niezwłocznie, osobiście ten fakt organowi dowolnej gminy, a posiadacz dowodu osobistego przebywający poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej - dowolnej placówce konsularnej Rzeczypospolitej Polskiej.

Zgłoszenia można dokonać w formie dokumentu elektronicznego, na zasadach określonych w ustawie z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne, w organie gminy, który wydał dowód osobisty.

Zgłoszenia utraty lub uszkodzenia dowodu osobistego w placówce konsularnej Rzeczypospolitej Polskiej można również dokonać w formie pisemnej za pomocą poczty lub telefaksu.

Osoba, która znalazła dowód osobisty innej osoby, jest obowiązana niezwłocznie przekazać ten dokument organowi dowolnej gminy, Policji lub innemu organowi administracji publicznej lub placówce konsularnej RP.

W razie znalezienia własnego dowodu osobistego zgłoszonego jako utracony należy niezwłocznie zwrócić go organowi, który wydał ten dokument.

Osoba, która utraciła obywatelstwo polskie, jest obowiązana zwrócić niezwłocznie dowód osobisty do organu dowolnej gminy lub placówki konsularnej RP.

Dowód osobisty podlega unieważnieniu:

1. z dniem zgłoszenia utraty lub uszkodzenia dowodu lub z dniem przekazania przez osobę trzecią znalezionego dowodu osobistego,
 2. z dniem utraty obywatelstwa polskiego przez jego posiadacza,
 3. z dniem zgonu jego posiadacza,
 4. z dniem odbioru dowodu osobistego wydanego w miejsce poprzedniego,
 5. z dniem upływu ważności dowodu osobistego,
 6. po upływie 4 miesięcy od zaistnienia zmiany danych, które zamieszcza się w dowodzie osobistym (np. imienia, nazwiska), w przypadku niezłożenia przez posiadacza dowodu osobistego wniosku o jego wymianę.
-